УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

21.03.2012 № 226
            р.п. Переяславка

В соответствии с планом работы Управления образования на 2012 год, в целях развития исследовательской деятельности учащихся в муниципальном районе имени Лазо
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в р.п. Переяславка  13 апреля 2012 года районную краеведческую конференцию учащихся образовательных учреждений муниципального района, посвященную году российской истории (далее – Конференция).
2. Возложить ответственность за непосредственное проведение Конференции на Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей центр развития творчества детей и юношества р.п. Переяславка (Артемова З.А.).
3. На основании решения конкурсного жюри направить на краевую краеведческую конференцию работы победителей  районного этапа Конференции.

4. Утвердить прилагаемые:

4.1. Положение о Конференции.

4.2. Состав оргкомитета с правами жюри.

4.3. Смету расходов на проведение Конференции.

5. Руководителям образовательных учреждений:
5.1. Провести организационную работу и обеспечить участие учащихся и педагогических работников в Конференции.
5.2. Обеспечить высокое качество исполнения и оформления исследовательских работ и выступлений учащихся, принимающих участие в конференции.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника информационно-методического обеспечения Шматкову А.Г.
И.о. начальника
Управления образования                                                            Н.С. Сабаева

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной  краеведческой конференции, посвященной году российской истории
1. Общие положения

Настоящее положение определяет статус, цели и задачи районной  краеведческой конференции, посвященной году российской истории  учащихся образовательных учреждений муниципального района (далее – Конференция).
Учредителем  Конференции является Управление образования администрации района имени Лазо.

Организация и проведение Конференции осуществляется  муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей центром развития творчества детей и юношества  р.п. Переяславка (далее – Центр).

2. Цели и задачи

 Цель: активизация поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся образовательных учреждений муниципального района.

Задачи:

- формирование гражданской активности обучающихся, воспитание интереса к прошлому и настоящему своей Родины;

- совершенствование методики исследовательской работы в области краеведения;

-  выявление лучших юных исследователей, педагогов – организаторов краеведческой работы..

3. Участники  Конференции
             В конференции принимают  участие  учащиеся  общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей муниципального района
4.Сроки и порядок проведения Конференции
             Конференция проводится 13 апреля в 10.00 часов в ИМЦ, МБОУ СОШ № 1 р.п. Переяславка.
             Для участия в Конференции необходимо направить до 09 апреля  2012 года по адресу: 682910, пер. Первомайский, 8,  МБОУ ДОД  ЦРТДЮ             р.п. Переяславка:

-  заявку (приложение);
-  исследовательские краеведческие работы учащихся;
- рецензию педагога на исследовательские краеведческие работы учащихся.

На всех направляемых  конкурсных работах должны быть указаны авторы, в правом верхнем углу необходимо сделать пометку, в какой секции Конференции должна оцениваться работа.

Заявки и работы, направленные после указанного срока, рассматриваться не будут.

Участники, направившие заявки и исследовательские работы в указанные сроки, принимают участие в работе секций Конференции.

Секции Конференции:

- «Из истории заселения Дальнего Востока» (программа «Летопись родных мест»), Столыпин и Дальний Восток;

- «Человек и его дело» (программа «Не забудь их, моя Россия», «Земляки», «Родословие»);

- «История одной реликвии» (программы «Культурное наследие», «Школьные музеи»);

- «Этнография, культура и быт» (программы «Этнография», «Культурное наследие»);

- «Из истории Отечественной войны 1812 года».

Возрастные категории участников:

1. 12 -14 лет;

2. 15 – 17 лет.

5. Руководство проведением конкурса

Общее руководство проведением Конференции осуществляет оргкомитет с правами жюри (приложение 2).

6. Определение результатов и награждение

Участники, занявшие I, II, III места в секциях, награждаются дипломами Управления образования администрации района имени Лазо и  принимают участие в краевой  краеведческая конференции.
7. Требования к содержанию и оформлению

исследовательской краеведческой работы
К участию в Конференции допускаются учащиеся, подготовившие письменную исследовательскую работу в соответствии с тематикой  Конференции.
Объем работы  должен быть не менее 10 и не более 15 – 20 страниц машинописного текста или компьютерного набора (шрифт № 14 Times, межстрочный интервал – полуторный), (Приложения и дополнительные материалы не более 10 страниц). Она не должна состоять целиком из книжных и газетных цитат и чужих текстов, взятых из Интернета. Работы, присланные в электронном виде, должны обязательно сопровождаться полным текстом на бумажном носителе.

Титульный лист исследовательской работы обязательно должен содержать следующие сведения: образовательное учреждение, название Конференции,  название работы, ФИО автора и руководителя (полностью), должность руководителя и место работы, номер школы и класс, номинация Конференции.
К работе необходимо приложить:

Аннотацию (краткое содержание работы), список всех дополнительных материалов, указать библиографию: все источники, которыми пользоваться автор в своих изысканиях и на которые ссылается.
Рецензия конкурсного жюри школьного этапа на каждую направляемую на Конкурс работу за подписью представителя оргкомитета.

Письменная работа должна состоять из плана, введения, основного содержания, заключения, списка литературы и источников, приложений. Введение должно включать следующие обязательные составляющие: актуальность темы, цели, задачи работы, источниковедческий (историографический) образ. В заключении – анализ полученных результатов и вывод. Титульный лист, список литературы и источников, приложения в объём не входят, но оцениваются. Приложения могут быть не более чем на 10-ти страницах.

8. Критерии оценки
8.1.  Исследовательской работы.

· Актуальность;

· Источниковая база;

· Умение пользоваться научно-справочным аппаратом;

· Логичность изложения;

· Содержательность;

· Грамотность;

· Степень раскрытия темы;

· Оформление работы (титульный лист, иллюстрации, техника исполнения);
· Наличие собственного опыта работы  и авторская позиция.
8.2. Устной  защиты исследовательской работы

· Логичность, ясность изложения, четкость структуры выступления;
· Наглядное сопровождение;

· Ораторское искусство выступающего.
_______________
Приложение к положению

о районной  краеведческой конференции посвященной году российской истории

утвержденное приказом

Управления образования

от  21.03.2012 №__226______

Заявка

на участие в районной краеведческой конференции,

посвященной году российской истории

Фамилия, имя отчество участника ___________________________________

Выбранная тема __________________________________________________

Название работы __________________________________________________

Возраст ______________________

Фамилия, имя отчество руководителя _________________________________

Образовательное учреждение ________________________________________

Подпись руководителя ОУ

Утвержден

приказом

Управления образования

от 21.03.2012 № 226________

СОСТАВ  ЖЮРИ
районной краеведческой конференции,

посвященной году российской истории (13 апреля 2012 года)

   1. Шматкова Анна Геннадьевна, начальник информационно-методического отдела Управления образования;
   2. Ефремова Наталья Александровна, ведущий специалист Управления образования;
   3. Барон Татьяна Александровна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ с. Георгиевка;
   4.  Мельник Виктория Олеговна, учитель истории МБОУ СОШ № 1 р.п. Хор;
   5. Дрягилева Любовь Борисовна, директор муниципального учреждения культуры   «Районный краеведческий музей»;
   6.  Бабина Вера Аркадьевна, учитель истории МБОУ СОШ с. Бичевая.
_____________

Утвержден

приказом

Управления образования

от 21.03.2012 № 226_____
СМЕТА РАСХОДОВ
районной краеведческой конференции

посвященной году российской истории (13 апреля 2012 года)

	№
	Наименование
	Количество
	Цена
	Сумма

	1.
	Дипломы
	20
	20 руб.
	400 руб.

	2.
	Рамки для дипломов
	12
	150 руб.
	1800 руб.

	3.
	Бумага
	1 пач.
	180 руб.
	180 руб.

	4.
	Картридж
	4 бут.
	200 руб.
	800 руб.

	ИТОГО

	3180 руб.

Согласовано:

Главный бухгалтер                                                              И.Г. Наумова

Составила:

Директор МОУ ДОД ЦРТДЮ р.п. Переяславка                  З.А. Артемова
СОГЛАСИЕ родителей

на обработку персональных данных ребенка

Я, ________________________________________________ (фамилия, имя, отчество родителей или лиц, их заменяющих), проживающая по адресу _________________________________, паспорт _______ №_________ выдан_________________________________ (когда, кем) в соответствии с законом РФ № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» даю письменное согласие Управлению образования администрации муниципального района имени Лазо на обработку персональных данных (682910, Хабаровский край, район имени Лазо, р.п. Переяславка, ул. Постышева д. 15) на обработку персональных данных ________________________________ (Ф.И. ребенка) моего (ей) сына (дочери, подопечного), а именно:

· фамилия, имя;

· дата рождения;

· фамилии, имена, отчества родителей или лиц, их заменяющих;

· адрес места жительства;

· телефон;

· место учебы ребенка

для участия в районной краеведческой конференции.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также моими правами и обязанности в этой области.

Согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть мною отозвано в любое время на основании моего письменного заявления.

«____»________20__г.

Подпись _____________                                             Ф.И.О. __________

О проведении районной краеведческой конференции,

посвященной году российской истории

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО                                                                                    приказом

Управления образования

от 21.03.2012 № 226